[A] Original perdut.
 B Trasllat del 2 de maig de 1276: AMS, perg. T 62, núm. 9.
 C Referència: BC, PASQUAL, vol. I, f. 375r i 387r.

1. Text inclòs dins el doc. 157.

157

1276, maig, 2
En el plet suscitat entre Gueralda de la Guàrdia, d’una banda, i els 

frares de l’Hospital, d’una altra, entorn dels castells de Torrent 
i de Carratalà, fra Guillem de Villaret, prior de Sant Gèli i 
representant del mestre d’ultramar a les regions d’Hispània, de 
comú acord amb fra Ramon de Ribelles, castellà d’Amposta, i 
de tot el capítol general d’aquesta castellania reunit a Lleida, 
pronuncia sentència, per la qual confirma a Gueralda els cas-
tells que havien estat del seu pare per tal que en rebi l’usdefruit 
per al seu sosteniment i les seves necessitats mentre visqui en 
l’obediència de l’Hospital, però les rendes hauran d’ésser recolli-
des pels frares del susdit orde que tinguin els castells, un el de 
Torrent i un altre el de Carratalà, per bé que aquests n’hauran 
de donar compte a Gueralda. Aquesta, a més, haurà de rebre el 
castellà d’Amposta en aquests castells, o els frares que hi vagin 
delegats, i no els podrà vendre, empenyorar ni alienar de cap 
manera. Així mateix, haurà de pagar els deutes contrets després 
d’haver deixat el priorat d’Alguaire i tots els altres deutes de 
què és obligat el castell de Torrent, i haurà de manar als cas-
tellans i homes d’aquests castells que responguin als frares de 
l’Hospital de totes les rendes. A l’últim, quan mori o si canvia 
d’hàbit de religió, els castells hauran de revertir amb totes les 
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seves millores i els seus béns mobles i immobles als frares de 
l’Hospital. D’altra banda, el prior estableix que Gueralda tingui 
estatge al monestir d’Alguaire amb un determinat nombre de 
monges que la serveixin, i, perquè el seu dictamen tingui més 
força, adjunta còpia de la potestat que li ha concedit el mestre 
de l’Hospital, el castellà d’Amposta i els altres frares i monges.1

 Per la seva banda, Gueralda de la Guàrdia renuncia a totes les 
demandes que feia als frares de l’Hospital, promet complir el 
dictamen anterior i ordena als castellans, cavallers i vassalls dels 
referits castells que tributin homenatge al castellà d’Amposta.

 A Original: AMS, perg. T 62, núm. 9.

4In Christi nomine. Nouerint uniuersi quod nos ffrater Guil-
lelmus de Vilareto, prior Sancti Egidii ordinis Hospitalis Iheroso-
limitani et tenens locum domini magistri ultramarini in partibus 
Yspanie, cum uoluntate uenerabilis fratris Raimundi de Ripellis, 
castellani Emposte, et tocius capituli generalis castellanie Emposte 
congregati apud Ilerdam, attendentes et considerantes quod uos 
domina Geralda de Guardia, soror ordinis Hospitalis Iherosolimi-
tani, humiliter et deuote uenistis in posse nostro petendo miseri-
cordiam et non iudicium super omnibus et singulis questionibus 
seu demandis que uertebantur et quoquo modo uerti poterant inter 
fratres Hospitalis, ex una parte, et uos, ex altera, super bonis que 
quondam fuerunt patris uestri et super donacionibus uobis factis 
de castris de Torrente et de Calaterrano cum suis pertinentiis et de  
aliis uariis peticionibus quas uos faciebatis et facere poteratis 
fratribus Hospitalis et dicti fratres faciebant uel facere poterant 
contra uos, prout sequitur, duximus ordinandum. Volumus itaque  
et mandamus uobis quod uos domina Geralda predicta absoluatis et  
diffiniatis cum publico instrumento ac etiam remitatis fratribus 
Hospitalis omnes petitiones, questiones et demandas quas contra 
eos mouebatis et mouere poteratis modo aliquo siue causa. Et 
nos in presenti confirmamus, laudamus et approbamus donaciones 
uobis factas in uita uestra tantum de predictis castris de Torren-
te et de Calaterrano cum pertinentiis suis, prout in instrumento 
donacionum uobis factorum per fratrem Guidonem la Guespa, 
tunc castellanum Emposte, plenius continetur, ita ut ea de cetero 
habeatis et teneatis, et fructus et prouentus ipsorum castrorum 
percipiatis sustentatione et necessitatibus persone uestre dum uita 
fuerit uobis comes et fueritis in obediencia Hospitalis, ita tamen 
quod ipsa castra melioretis et non deterioretis et quod redditus 
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et prouentus predicti colligantur per fratres Hospitalis, qui fratres 
dicta castra teneant, unus castrum de Torrente et alius castrum 
de Calaterrano, et de dictis fructibus et prouentibus uobis respon-
deant et fideliter colligendo fructus et prouentus uobis tradant et 
racionem et compotum reddant quandocumque et quocienscumque 
a uobis fuerint requisiti, et quod uos et frater qui tenebit castrum 
de Torrente recipiatis in ipso castro et prouideatis in uictualibus 
castellano Emposte qui modo est et pro tempore fuerit et aliis fra-
tribus Hospitalis portantibus litteras sui maioris ut eis prouideatur 
per unam diem tantum quandocumque et quocienscumque ipsos 
seu aliquem ipsorum ad dictum castrum contigerit declinare et in 
dicto castro uoluerint hospitare, et quod ipsa castra uel aliquid ex 
ipsis non possitis uendere, inpignorare, obligare uel modo aliquo 
alienare. Et fratres qui dicta castra pro uobis tenuerint, faciant 
uobis fidem de custodiendo et de conseruando uobis dicta castra 
in uita uestra, et quod uobis fideliter respondeant de fructibus et 
prouentibus predictorum castrorum, quibus fratribus teneamini in 
suis neccessariis prouidere dum fuerint in uestro seruicio constituti. 
Et, si forte contigerit aliquem seu aliquos de fratribus qui tenebunt 
pro uobis dicta castra mori uel minusueneri in predictis, castella-
nus Emposte, qui nunc est uel pro tempore fuerit, tradat uobis 
alios fratres qui subrogentur et in premissis se habeant fideliter, 
ut superius est expressum, et quod uos domina Geralda teneamini 
soluere et soluatis omnia debita per uos uel alium uestro nomine 
contracta postquam dimisistis prioratum de Alguayra et etiam om-
nia alia debita pro quibus castrum de Torrente est modo aliquo 
obligatum, de quibus debitis fratres et bona Hospitalis seruetis et 
seruare teneamini indempnes, mandantes castlanis et hominibus 
dictorum castrorum quod in tota uita uestra tantum respondeant 
uobis et fratribus Hospitalis qui pro uobis in dictis castris fuerint 
de omnibus redditibus et prouentibus ipsorum castrorum et fa-
ciant inde uobis omagium et fidelitatem. Statim uero, post obitum 
uestrum uel si habitum religionis mutaueritis, dicta castra cum 
omnibus melioramentis, augmentis et bonis omnibus, mobilibus 
et inmobilibus, tunc in dictis castris existentibus sine omni ho-
nere (sic) domui ac fratribus Hospitalis libere reuertantur. Item 
uolumus et ordinamus atque concedimus uobis domine Geralde 
predicte quod intus in monasterio de Algayra habeatis hospicium 
uobis, concedens scilicet illas duas domos quas uos censueuera-
tis tenere circa palacium uersus portam maiorem monasterii, in 
quo possitis, prout uolueritis, meliorare et hedifficare, comedere 
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et cubare et uobiscum possitis tenere et habere duas uel tres de 
sororibus eiusdem monasterii, et quod monasterium teneatur uo-
bis prouidere in uictualibus conuentualibus ad septem personas 
tantum in quibus persona uestra et dominarum que uobiscum 
fuerint intelligantur et, si plures personas in uestro seruicio habere 
uolueritis, quod ipsis ultra predictum numerum septem personarum 
dictum monasterium prouidere minime teneatur, et quod uos dicta 
domina Geralda nichil aliud possitis petere á dicto monasterio, 
preter uestes conuentuales sororum que uobiscum fuerint, et quod 
uos continuam residentiam facere teneamini in monasterio ante-
dicto, saluo quod ad supradicta castra possitis quandocumque et 
quocienscumque uobis necessarium fuerit ire pro uestris negociis 
ordinandis et, cum ibi fueritis, possitis, si uobis necessarium fuerit, 
in dictis castris per octo dies continuo remanere et amplius cum 
licencia castellani Emposte uel priorisse monasterii antedicti. Si 
qua uero circa supradicta apparuerint aliquo tempore ambigua uel 
obscura, declaracioni et interpretacioni nostre totaliter reseruamus. 
Et ut predictis omnibus fides plenior habeatur et maiori gaudeant 
firmitate tenorem littere nobis concesse á domino magistro ultra-
marino bulla plumbea bullate et tenorem instrumentorum potestatis 
nobis concesse á castellano Emposte et fratribus Hospitalis et ab 
infrascriptis sororibus presenti instrumento duximus inferendum, 
tenor cuius littere domini magistri ultramarini talis est:

Frater Hugo Reuel, Dei gracia Sancte domus Hospitalis Sancti 
Iohannis Iherosolimitani magister humilis et pauperum Christi custos, 
dilectis in Christo fratribus prioribus, preceptoribus et baiulis in 
partibus Aragone, Catalonie, Castelle, Legionis, Portugalis et Nauarre 
cunctisque fratribus domus eiusdem singulis et etiam uniuersis in 
eisdem partibus constitutis presentes litteras inspecturis, salutem 
in Domino. Dignum esse conspicimus et necessarium arbitramur 
ut locis, quibus interesse personaliter non possumus, personas 
idoneas et discretas loco nostri mittere debeamus. Cum igitur ad 
partes Catalonie, Aragone, Castelle et Legionis et Portugalis et 
Nauarre diuersa, multa, magna et ardua negocia expedire habeat 
domus nostra, quibus presentes non possumus interesse, de consilio 
procerum domus nostre congregatorum insimul in nostro generali 
capitulo celebrato apud Acon, anno Domini millesimo ducentesi-
mo septuagesimo quinto, septima decima die mensis septembris, 
duximus prouidendum ut karum in Christo fratrem Guillelmum 
de Vilareto, priorem Sancti Egidii, uirum utique prouidum et ho-
nestum moribus et discrecione perspicuum ac religione expertum 
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et in domus nostre negociis sepe et sepius laudabiliter compro-
batum, loco nostri ad predictas partes super premissis negociis 
mittere debeamus, cui fratri Guillelmo auctoritatem et potestatem 
comisimus super uos uniuersos et singulos et etiam bona uestra et 
bona etiam nostre domus et facienda totaliter singula et uniuersa 
et singula in dictis partibus que nos faceremus uel facere posse-
mus, si presentes essemus. Quapropter uobis uniuersis et singulis 
precipiendo mandamus in uirtute obediencie nichilominus firmiter 
inpingentes quatenus ipsum fratrem G., priorem Sancti Egidii, 
presenter portitorem nostrum, locum nostrum tenentem recipia-
tis honorifice et deuote sibi tanquam persone nostre in omnibus 
tam spiritualibus quam temporalibus debita deuocione parentes, 
dantes eidem uestrum consilium, auxilium et fauorem ut honus 
et officium sibi iniunctum ualeat fideliter exercere ad honorem et  
proficuum domus nostre, mandatum nostrum taliter impleturi 
quod deuocionem uestram possimus in meritis comendare nec de 
contemptu seu de inobediencia possitis redargui seu puniri.

Tenor uero instrumenti castellani Emposte et fratrum Hospi-
talis sigillo ipsius castellani pendenti sigillati talis est:

Nouerint uniuersi quod nos frater Raimundus de Ripellis, 
humilis castellanus Emposte; frater Arnaldus de Ribellis, comen-
dator domus Ilerde; frater Guillelmus de Claro Monte, comenda-
tor Ceruarie; frater Eximinus de Antyllone, comendator de castro 
Siscar; frater Eximinus de Luna, comendator de Lauata; frater 
Petrus de Beluey, comendator Cesarauguste; frater Raimundus de 
Crebayno, comendator de Maylle et de Aynno; frater Bernardus  
de Mirauals, comendator de domus Valencie; frater Galcerandus de  
Timore, comendator de Casp et de Sancto Petro; frater Iacobus 
de Vilar Agut, comendator \Sancti Laurencii/ de Arens et de 
Amnione; frater Bernardus Viues, comendator de Sexena; frater 
Petrus Michel, comendator Sancti Valentini; frater Guillelmus de 
Sala Noua, comendator de Bayoles; frater Petrus de Balagerio, 
comendator Barchinone; frater Alamandus de Luna, comendator 
de Salelis; frater Petrus de Spayllarges, prior ecclesie de Maylle, 
frater Gaucerandus Aalbert, comendator domus Oscensis; frater 
Berengarius de Sancta Columba, comendator de Costora, congregati 
in capitulo generali Ilerde, per nos et omnes alios fratres tocius 
castellanie Emposte presentes scilicet et futuros, damus et con-
cedimus uobis dompno fratri G. de Vilareto, priori Sancti Egidii 
ordinis Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani et tenenti locum 
magistri ultramarini per totam Yspaniam, quod tam ex potestate 
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uestra quam ex concessione nostra ordinetis et diffiniatis, prout 
uobis placuerit, monasterium nostrum de Alguayre in temporalibus 
et spiritualibus, et diffiniatis ac etiam terminetis omnes questiones, 
peticiones et demandas que uertuntur aut uerti possent inter nos, 
ex parte una, et dominam Gueraldam de Guardia, sororem dicti 
monasterii, ex altera, super bonis que quondam fuerunt patris sui 
et super donacionibus eidem factis de castris de Calaterrano et de 
Torrente et super omnibus aliis peticionibus que inter nos et ipsam 
mouentur aut moueri possent qualibet racione, ratifficantes exnunc 
et extunc quicquid per uos in predictis ac singulis premissorum 
actum fuerit seu etiam ordinatum, promittentes sollempni stipu-
lacione quod contra ordinacionem uestram non ueniemus aliquo 
tempore per nos seu per interpositam personam. Immo promitti-
mus bona fide eam inuiolabiliter obseruare et tenere imperpetuum. 
Et, ut presens instrumentum maiorem obtineat firmitatem, ipsum 
per manum infrascripti notarii conscribi fecimus et sigilli nostri 
castellani predicti [...]nime roborari.

Actum est hoc IIe kalendas madii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCo septuagesimo sexto.

S+num fratris Raimundi de Ribellis, s+num fratris Arnaldi 
de Ribellis, s+num fratris Guillelmi de Claro Monte, s+num fratris 
Eximini de Antyllone, s+num fratris Eximini de Luna, s+num fra-
tris Petri de Beluey, s+num fratris Raimundi de Crebayno, s+num 
fratris Bernardi de Mirauals, s+num fratris Gaucerandi de Timo-
re, s+num fratris Iacobi de Vilar Agut, s+num fratris Bernardi  
Viues, s+num fratris Petri Michelis, s+num fratris Gillelmi de Sala 
Noua, s+num fratris Petri de Balagerio, s+num fratris Alamandi  
de Luna, s+num fratris Petri de Spaylarges, s+num fratris Gaucerandi 
Aalbert, s+num fratris Berengarii de Sancta Columba, predictorum, 
qui hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus. 

S+num Raimundi de Vallibus, canonici; s+num Guillelmi de 
Romerolis, clerici Ilerdensis; s+num Guillelmi Taraschone, scriptoris 
dicti castellani, testium.

Sig+num mei Saluatoris de Bayona, notari publici Ilerdensis, 
qui predictis omnibus interfui et hoc scripsi.

Cuiusquidem instrumenti sororum predictarum series sic 
habetur:

Nouerint uniuersi quod nos domina Gueralda de Guardia, 
Sibilia de Ulugia et Ermessendis de Odena, sorores monasterii de 
Alguayra, ex certa sciencia nostra et bona uoluntate, non seducte 
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nec dolo aut metu inducte, immo corde bono, uoluntate spontanea 
et animo cupienti cum presenti carta suo pleno robore imperpe-
tuum ualitura damus et concedimus uobis domino fratri G. de 
Vilareto, priori Sancti Egidii ordinis Hospitalis Sancti Iohannis 
Iherosolimitani et tenentis locum domini magistri ultramarini per 
totam Yspaniam, quod tam ex potestate uestra quam ex concessione 
nostra ordinetis et diffiniatis, pout uobis placuerit, monasterium 
de Alguayra in temporalibus et spiritualibus et diffiniatis ac etiam 
terminetis omnes questiones, peticiones et demandas que uertuntur 
aut uerti possent inter nos dominam Gueraldam de za Guardia, 
ex parte una, et castellanum et fratres Hospitalis Sancti Iohannis 
Iherosolimitani, ex altera, super bonis que quondam fuerunt patris 
nostri et super donacionibus nobis factis de castris de Calaterrano 
et de Torrente et eorum pertinenciis et super omnibus aliis peti-
cionibus que inter nos et ipsos castellanum et fratres mouebantur 
seu proponebantur qualibet racione, ratifficantes exnunc et extunc 
quicquid per uos in predictis et singulis premissorum actum fuerit 
seu eciam ordinatum, promittentes sollempni stipulacione quod 
contra uestram ordinacionem non ueniemus aliquo tempore per 
nos seu per interpositam personam. Immo promittimus bona fide 
eam inuiolabiliter imperpetuum obseruare et tenere.

Actum est hoc pridie kalendas madii, anno Incarnacionis 
Christi millesimo ducentesimo septuagesimo sexto.

S+num domine Gueralde de Guardia, s+num Sibilie de Ulugia, 
s+num Ermessendis de Odena, predictarum, que hoc concedimus 
et firmamus firmarique rogamus. 

S+num nobilis Gueraldi de Capraria; s+num Raimundi de 
Guardia, militis, testium.

Sig+num mei Saluatoris de Bayona, notarii publici Ilerdensis, 
qui predictis omnibus interfui et hoc scripsi.

Versa uice nos domina Gueralda de Guardia supradicta reci-
piendo graciam et misericordiam quam uos uenerabiles prior Sancti 
Egidii, castellanus Emposte et alii fratres Hospitalis supradicti nobis 
facitis in presenti promittimus bona fide omnia supradicta et singula 
attendere et complere et in nullo contrauenire aliquo modo, racione 
uel causa, et ex certa sciencia et nostra spontanea uoluntate, non 
ui, metu aut dolo inducta nec in aliquo circumuenta, immo ex 
mera liberalitate nostra absoluimus, diffinimus ac eciam penitus 
remittimus uobis et omnibus aliis fratribus Hospitalis imperpetuum 
omnes peticiones, questiones, actiones et demandas, quas contra 
uos et fratres Hospitalis faciebamus et facere poteramus racione 
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bonorum paternorum ac maternorum et racione donacionum seu 
largicionum nobis factarum per fratres Hospitalis et racione eciam 
fructuum et prouentuum perceptorum de castro de Calaterrano et 
terminis suis et racione morabetinorum censualium quos monas-
terium de Sexena habet in castro de Torrente, quos non teneamur 
soluere dum tenuerimus ipsum castrum. Et generaliter ac specialiter 
omnes peticiones, questiones, acciones et demandas, quas modo 
aliquo contra uos et fratres Hospitalis poteramus intentare, licet 
aliquo tempore apparerent alique peticiones, de quibus nunc non 
fuit actum seu etiam cogitatum. Et damus uobis omnia instru-
menta pertinencia ad castra et possessiones que quondam fuerunt 
parentum nostrorum, uolentes ac concedentes ut dicta instrumenta 
uobis restituantur á quocumque seu quibuscumque ipsa teneantur 
et quod ipsa instrumenta nomine uestro et nomine nostro possi-
tis reposcere in iudicio et extra a quocumque seu quibuscumque 
teneantur modo aliquo siue causa. Et de presenti absoluimus 
omnes castlanos, milites et alios homines castrorum que quondam 
fuerunt patris nostri ab omni fidelitate, naturalitate et homagio, 
quibus nobis modo aliquo tenebantur, donacionem et absolucionem 
iam de ipsis á nobis factas nichilominus approbando, mandantes 
eisdem ut castellano Emposte faciant homagium et fidelitatem et 
eidem castellano ac aliis fratribus Hospitalis sint semper fideles 
uassalli ac homines et attendant eis corporibus et auere tanquam 
eorum dominis naturalibus. Et facimus uobis inde et aliis fratri-
bus Hospitalis firmum et irreuocabile pactum de non petendo et 
non agendo in iure uel extra ius, per nos seu per interpositam 
personam, ullo modo, promittentes sollempni stipulacione quod 
contra predicta uel eorum aliquod non ueniemus nec aliquem uel 
aliquos contrauenire permittemus, macchinabimur, paciemur uel 
consenciemus aliquid, uerbo uel facto, propter quod predicta uel 
eorum aliquod impediantur uel reuocentur nec impediri ualeant aut 
in aliquo reuocari. Immo obseruabimus et rata ac firma obserua-
re, habere atque tenere promitimus imperpetuum. Et in predictis 
omnibus et singulis renunciamus scienter omni excepcioni doli, 
metu etiam et omni iuri, tam canonico quam ciuili, et omni con-
suetudini et usatico ac constitucioni, scriptis et non scriptis, nobis 
competentibus uel competituris contra predicta uel eorum aliquod 
aliqua racione. Tactisque á nobis propria manu nostra corporaliter 
et libenter sanctis IIIIor euuangeliis et cru+ce Domini, iuramus nos 
predicta omnia et singula attendere firmiter et complere, et rata 
et firma habere ac tenere, in aliquo non contrafacere uel uenire 
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aliquo iure, racione, modo uel causa. Sic nos Deus adiuuet et hec 
sancta Dei euuangelia et crux Domini coram nobis posita. Et, ut 
presens instrumentum maiorem obtineat firmitatem, ipsum sigilli 
nostri prioris Sancti Egidii predicti munimine fecimus robori.

Actum est hoc sexto nonas madii, anno Incarnacionis Christi 
millesimo CCo septuagesimo sexto.

S+num domine Gueralde de Guardia, predicte iurate, que 
predicta omnia et singula tanquam hic singulariter repetita con-
cedimus et firmamus firmarique rogamus. 

Presentes fuerunt omnibus et singulis supradictis et specia-
liter pro testibus conuocati Raimundus de Vallibus canonicus, 
Guillelmus de Romerolis clericus et Petrus de Solerio manens in 
ciutate Ilerdensi.

Sig+num mei Saluatoris de Bayona, notarii publici Ilerden-
sis, qui predictis omnibus interfui et de mandato domini prioris 
Sancti Egidii predicti hoc scribi feci et clausi die et anno prefixis 
cum raso et rescripto in XV linea, ubi dicitur «Christi fratribus», 
et cum supraposito in XXIIa linea, ubi dicitur «Sancti Laurentii».

1. Vegeu els documents 153, 155 i 156.

158

1276, maig, 31. Barcelona
L’infant Pere, primogènit de l’il·lustre rei d’Aragó, rep sota la seva 

protecció especial el venerable fra Ramon de Ribelles, castellà 
d’Amposta, i tots els homes, castells i llocs pertanyents a aques-
ta castellania amb tots els seus béns mobles i immobles de la 
terra i domini del susdit rei sots pena de mil morabatins per 
als infractors.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 16 de març de 1278: ACA, Gran Priorat, arm. 23, carp. 4, 

perg. 156.

Hoc est translatum fideliter factum XVII kalendas aprilis, 
anno Incarnationis Christi MCCLXX septimo <a> quodam instru-
mento sigillo pendenti cereo domini infantis Petri, illustris regis 
Aragonum primogeniti, sigillato, ciuis tenor talis est:

Nouerint uniuersi quod nos infans Petrus, illustris regis Arago-
num primogenitus, recipimus et constituimus sub nostra protectione, 
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comanda et guidatico speciali uenerabilem fratrem Raimundum de 
Ribellis, castellanum Emposte, et omnes fratres, homines, castra et 
loca pertinencia ad dictam castellaniam cum omnibus suis bonis, 
mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis, quecumque sint et 
ubicumque, in eundo, stando et redeundo per omnia loca terre et 
dominacionis dicti domini regis patris nostri et nostre, per terram, 
mare uel etiam stagna ac quamlibet aquam dulcem, ita quod nullus, 
confidens de nostri gracia uel amore, audeat uel presumat dictos 
uenerabilem Raimundum de Ribelles, fratres, homines et loca seu 
aliqua bona sua inuadere, capere, detinere, impedire, marchare, 
pignorare uel etiam in aliquo agrauare culpa, crimine uel debito 
alieno, nisi ipsi principales fuerint debitores uel fideiussores pro 
aliis constituti, nec etiam, in hiis casibus, nisi primum ipsis fa-
tica inuenta fuerit de directo, mandantes firmiter baiulis, curiis, 
paciariis et omnibus aliis officialibus et subditis dicti domini regis 
et nostris, presentibus et futuris, quod hoc guidaticum nostrum 
firmum habeant et obseruent et faciant inuiolabiliter ab omnibus 
obseruari et non contraueniant nec aliquam contrauenire1 permitant 
aliqua racione, ipsis tamen facientibus suis querelantibus iusticie 
complementum. Quicumque autem contra hoc guidaticum nostrum 
uenire in aliquo presumpserit, iram et indignacionem nostram ac 
penam mille morabatinorum se nouerit incursurum, dampno illato 
eis primitus et plenarie restituto.

Datum Barchinone pridie kalendas iunii, anno Domini MCC-
LXX sexto.

Ego Berengueronus Bardina, notarius publicus Ilerdensis, ut 
testes subscribo*.

Ego Ffranciscus de Vicho, notarius publicus Ilerdensis, ut 
testes subscribo*.

Sig(signum)num mei Saluatoris de Bayona, notarius publicus 
Ilerdensis, qui hoc transcribi feci.

1. El document diu, per error de còpia evident, contraiuenerint.

159

1276, novembre, 1
Fra Martí de Copons, comanador d’Alguaire, de comú acord amb fra 

Pere de Figueres, vicari de Sant Sadurní d’Alguaire, fra Arnau 
de Cardós, prior, i fra Guillem Pere, firma un acte d’establiment.
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 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 357r.

1276 calendas nouembris establiment firmaren frater Martinus 
de Copons, comendator Algaire, consilio fratris Petri de Figueres, 
uicarii Sancti Saturnini Algaire, et fratris A. de Cardos, prioris, 
fratris G. Petri et totius conuentus dicte domus.

160

1277, febrer, 24. Cocentaina

Pere, rei d’Aragó, adreça una lletra a Moisès Ravaia, en la qual 
li ordena que faci recollir el bovatge a tot Catalunya, tant 
a les ciutats com als altres llocs, segons els cànons que hi  
estableix.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat ex A del segle XIV: ACA.
 [C] Trasllat ex A del 7 de març de 1277, perdut.
 D Trasllat ex C del 14 de març de 1277: AMS, perg. T 12.
 a Edició ex B: J. VILLANUEVA, Viage, vol. 17, doc. 64.
 b Edició ex B: J. ALTURO, Notes lèxiques de llatí medieval, doc. 2.
 c Edició ex D: J. ALTURO, Aportació als estudis numismàtics.
 d Traducció ex B: S. SOLDEVILA, A propòsit del bovatge. 

Hoc est translatum bene et fideliter factum II idus martii, 
anno Domini MCCLXX septimo sumptum a quodam translato 
quod sic habetur:

Hoc est translatum bene et fideliter factum nonas marcii, 
anno Dominni MCCLXXVI: 

Petrus, Dei gratia, rex Aragone, fideli suo Mosse Reuaya 
salutem et gratiam. Mandamus uobis quatenus, uisis presentibus, 
leuetis et colligatis et recipiatis et recipi, colligi ac leuari facia-
tis bouaticum Catalonie, tam in ciuitatibus quam in omnibus 
aliis locis, in hunc modum: dentur nobis pro pare bouum octo 
solidi et, si fuerit uitulus qui non habeat annum, dentur duo 
solidi; de asino uel asina que habeat annum uel ultra \dentur/ 
nobis quatuor solidi et, si fuerit asinus uel asina que non ha-
beat annum, dentur nobis duo solidi; de equo de roncino uel 
equa uel mulo uel mula que habeat annum uel plus dentur, pro 
unoquoque, sex solidi; si uero non habeat annum, dentur tres 
solidi; pro bestiis uero minutis, pro unaquaque, quatuor denarii; 
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pro porcellis et agnis, duo denarii; pro exaderiis et bordariis 
uel simplicibus ministralibus, unusquisque det duos solidos; 
item pro pignoribus, octo denarii pro libra; de rebus mobilibus, 
duocedim denarii pro libra; de honoribus, quatuor denarii pro 
libra, exceptis domibus in quibus habitant; de operatoriis uero 
et domibus que locauerint, dentur secundum istam racionem, 
ut honor qui locatus fuerit decem solidi extimentur ad precium 
centum solidorum. Nullus enim per cartam franquitatis bulla-
tam uel sigillatam uel alio modo ab hoc se ualeat excusare. 
Item homines qui morantur in domibus religionum, siue sint 
mercenarii siue alii quilibet qui habitum non portent hodie, ab 
hoc bouatico nullatenus excusentur. Est enim sciendum quod 
pro equitatura propria quam aliquis equitat et pro utensilibus 
domus sue non dabit bouaticum; de omni blado et uino dabit 
bouaticum sicut de mobile, deducto eo quod sibi fuerit necces-
sarium usque ad nouellum; de comandis autem factis in domibus 
religionum detur bouaticum, sicut est predictum. Et, si aliquis 
periurauerit, se perdat illud de quo se periurauerit et insuper 
donet nobis tantum quantum eicit illud de quo periurauerit; 
si autem homo qui periurauerit fuerit alterius dominicacionis, 
illud, quod pro periurio habebitur, diuidatur per medium inter 
nos et dominum periurii; et quia bouaticum predictum de iure 
nobis debetur, sicut primun quod fecimus racione noue do-
minicacionis nostre, barones, magnates, milites nec aliqui alii 
nullam partem in eo accipiant siue habeant. Cum autem nos 
facere oporteat magnas expensas propter guerram sarracenorum, 
mandamus uobis quatenus recipere festinetis et colligere dictum 
bouaticum, ita quod ponatis bouaterios ad recipiendum et col-
ligendum illud christianos uidelicet et iudeos, quos idoneos et 
sufficientes uideritis super eo.

Datum in Cozentayna, VI kalendas marcii, anno Domini MCC- 
LXX sexto.

Ego Dominicus Roselli, notarius publicus Montis Albi, sub-
scribo et meum sig+num pono.

Ego Petrus Marcialis hoc translatum fideliter translataui et 
cum originali fideliter comprabaui et hoc (signum) feci.

Sig+num mei Bartholomei Aragonesii, notarii publici Iler-
densis, qui hoc translatum scripsi et supraposui in V linea, ubi 
dicitur «dentur».
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161

1277, febrer, 26

Berenguer Botella, habitant d’Almacelles, reconeix haver rebut de fra 
Guillem Canicer, comanador d’Alguaire, tres-cents sous jaquesos 
així com dos-cents de fra Martí Copons, antic comanador del 
mateix lloc, d’un deute de set-cents sous que li devia Gueralda, 
antiga priora d’Alguaire, per la qual cosa declara que amb dos-
cents sous més es considerarà ben pagat del dèbit de l’antiga 
prioressa.

 A Original: AMS, perg. T 84.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 359v.
 C Referència: BC, PASQUAL, vol. I, f. 387v.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Boteylla, manens in 
Almaceylles, per me et omnes meos, cum hoc presenti instrumento 
suo pleno robore ualituro confiteor in ueritate et recognosco quod 
uos frater Guillelmus Canicer, comendator domus Algayre, soluistis 
et tradidistis mihi, et ego habui et accepi a uobis trecentos solidos 
Iachensium, et frater Martinus de Copons, quondam comendator 
dicte domus Algayre, soluit mihi et ego habui et accepi ab eo 
ducentos solidis Iachensium ex illis uidelicet septingentis solidis 
Iachensium quos domina Gueralda, quondam priorissa d’Algayra, 
et conuentus eiusdem loci mihi debebant cum instrumento firmato, 
ex quibus omnibus CCC solidis, quos mihi soluistis, et ex omnibus 
illis CC solidis, quos dictus frater Martinus de Copons mihi soluit, 
et sic sunt quingenti solidi Iachensium. Bene ad totam uoluntatem 
meam omnino uestri paccatus sum, renuncians omni excepcioni 
non numeratorum et non receptorum quingentorum solidorum 
Iachensium predictorum et doly. Fateor etiam et recognosco quod 
cum ducentis solidis Iachensium ero solutus a predicta domina 
Gueralda et conuentu predicto et a uobis ex omnibus predictis 
DCC solidis Iachensium.

Quod est actum IIIIo kalendas martii, anno Domini MoCCo-
LXXo sexto.

S+num Bernardi Boteylla, predicti, qui hoc concedo et firmo 
firmarique roguo. 

S+num Iohannis Peregrini, s+num Poculul de la Graylla, 
s+num Vitalis Baguo, testium huius rey.

Sig+num Berengarii Ferrarii, qui hoc scripsit.
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1277, maig, 23
Vidal d’Almenar i la seva muller Berenguera venen a Pere de la Ba-

dia, fill de Balaguer de la Badia, un mas dit Torre de Clusells, 
que ells adquiriren de Jofre d’Almenar i és situat davant la 
Portella, al terme d’Albesa, amb tots els seus homes i dones, 
possessions, drets i serveis així com un cafís de forment i 
cinc sous jaquesos censuals, pel preu de vuit-cents onze sous 
jaquesos. Li donen, a més, per garant Guillem de la Clusa, 
habitant d’Albesa; i Berenguera, per la seva banda, fa renúncia 
expressa de tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions del mas.
 A Original: AMS, perg. R 83.

Notum sit cunctis quod ego Vitalli de Almenar et uxor mea 
Berengaria, quisque nostrum in solidum, per nos et per omnes 
nostros, uendimus in perpetuum tradimus uobis Petro ça Badia, 
filio Balageri ça Badia, et uestris et cui uolueritis cum hoc presenti 
instrumento perpetuo ualituro scilicet unum mansiium que dicitur 
Turrim de Clussels, qui est coram Portellam, in terminio Albessie, 
franchum et liberum et quietum et ab omni honere et seruitute 
et obligacione et inquietudine penitus expeditum, sic affrontant ex 
tribus partibus in termino de la Portella et ex quarta in campo 
de Rubione. Quantum predictes affontaciones includunt et am-
biunt, sic uendimus cum hoc presenti instrumento. In perpetuum 
tradimus dicto Petro ça Badia et successoribus uestris et cui uel 
quibus uolueritis predictum manssium qui dicitur de Clusels cum 
ingressibus et egressibus et melioramentis cunctisque suis terminis 
et cum omnibus hominibus et feminis ibi habitantibus et habi-
taturis et cum terris, alodiis, dominicaturis, heremis et populatis, 
cum decimis, furnis, iouis, traginis, batalis et cum uno cafiçio fru-
mento et quinque solidis Iachensium çensualibus et cum usaticis, 
questis, toltis, forçiis et caregis et uenacionibus et cum omnibus 
redidibus et exitibus quod ibi habemus et accipimus et habere et 
accipere debemus gratis uel ui et cum omnibus empcionibus que 
in eodem turrim sunt, quod ego emimus d’en Joffre d’Almenar, 
prout in strumentis inde factis per manu G. Perpellio, uicari ec-
clesie Portelle, continetur uel alterius cuyuslibet causse et que ad 
usum hominis pertinent et pertinere debent pro DCCCXI solidis 
Iachensium, quos a uobis habuimus et recepimus et ex omnibus 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 391

bene uestros paçatus sumus uestre uoluntati, renunciantes omni 
excepcioni non numerate pecçunie et doli et beneficio diuidende 
accionis et minoris precii et illi iuri quod coregit decepcionem 
utra dimidiam iusti precii et omni alii iuri, legi et consuetudini 
et beneficio, aucilio, scriptis et non scriptis, nos nostrosque contra 
uos uel contra uestros iuuantibus tanquam hic specialiter enume-
ratis. Et, si predicta uendicio aliquid plus precio iam dicto ualet 
modo uel in futurum ualebit, totum illum, quodcumque sit, ex 
nostra mera liberalitate uobis et uestris damus et concedimus ad 
omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas. 
Et sic ab hac die inantea, in quo hec scribitur carta, predictum 
manssium de Clussels cum omnibus suis terminis, melioramentis 
et pertinenciis et cum omnibus aliis predictis et singulis habeatis, 
teneatis, possideatis et expletetis franchum et liberum et quietum 
ad dandum, uendendum, impignorandum, alienandum ad omnes 
uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas. Et sic nos 
et successores nostros, quisque in solidum, facimus uos et uestris 
totum habere et tenere, possidere et expletare in paçe, et erimus 
inde uobis et uestris successoribus semper legales guarentes et 
deffenssores contra omnes personas, excepta potestatem terre, ante 
causam et in caussa et post caussam, in iure et extra ius, ubique, 
renunciantes beneficio diuidende accionis et omni alii iuri et legi 
et consuetudini et beneficio et auxilio, scriptis et non scriptis, nos 
nostrosque contra uos et uestros iuuantibus tanquam hic specialiter 
enumeratis, sic cum hoc presenti instrumento predictum mans-
sium cum omnibus terminis et pertinenciis suis et cum omnibus 
aliis predictis et singulis de iure et dominio nostro et nostrorum 
quod ibi non faciemus aliquo modo, promitentes insuper uobis et 
uestris semper teneri quod predictus manssius de Clussels non est 
uenditus nec inpignoratus nec obligatus alicui alii persone. Si qua 
hic uero pagine deserint, que aliquo tempore possent uobis uel 
uestris prodesse, semper intelligitur esse appossita ad utilitatem 
uestram et uestrorum. Et ad mayorem uestram securitatem damus 
uobis et uestris fide saluetatis G. ça Clussa, manens in Albesia, 
qui predictam uendicionem faciat uobis et uestris semper habere 
et tenere in pace, uiriliter possidere in ius et extra ius. 

Ego autem predictus G. de Clussa, per me et per omnes 
meos, libenter et consulte predictam firmanciam uobis emptori 
et uestris sub obligacionem omnium honorum meorum facio et 
concedo, ut superius dictum est, sine dolo. 
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Insuper ad mayorem uestram uestrorumque cautellam ego 
Berengaria, uxor Vitalli de Almenar predicta, scienter, prudenter 
atque consulte renuncio iuri pignori et senatus consulto et ex-
cepcioni doli, metu et uis. Tactisque a me corporaliter et libenter 
sanctis IIIIor euangelis et cru+cem Domini, iuro quod nunquam 
contra predictam uel eorum aliqua ueniam uel contrauenire faciam 
palam uel occulte, per me uel per aliam interpossitam personam, 
racione exouarii uel sponsalicii mei seu qualibet alia racione. Sic 
Deus me adyuuet et hec sancta euangelia et crux Domini coram 
me possita et manu mea tacta.

Quod est actum X kalendas iuni, anno Domini MCCLXXVII.
S+num Vitalli de Almenar; sig+num Berengaria, uxor eius 

iurata, uenditores, qui hoc laudamus et firmamus et fide et testes 
firmarique rogamus. S+num Berengarius, s+num Berengaria, s+num 
Vidala, filios eorum, qui hoc firmant. S+num G. ça Clussa, fide.

 S+num Berengarius de Farners, s+num A. de Sanauja, 
sig+num G. Celyar, testium.

Sig+num A. Olimene, notari Albessie, condam, in cuyus manu 
fuit firmata notam pressentem cartam.

Raimundus Iouer, notariu publicus, qui hoc scripssit sub iussione 
B. de Vilarone, rector ecclesie Albessie, et meum (signum) fecit.

163

1277, maig, 29
En el plet suscitat entre el cavaller Berenguer d’Oluja, fill del difunt 

Gombau, la seva muller Antònia, Bernat de Bell-lloc, cavaller 
i castlà d’Alguaire, i la seva muller Sibil·la, pares d’Antònia, 
d’una banda, i fra Guillem de Miravet, comanador de la casa 
del Temple de Gardeny, els altres frares d’aquesta casa i els ho-
mes del Temple de les viles d’Alcaniç i Vilanova de Riudovelles, 
d’una altra, entorn dels termes de les terres i possessions del 
castell de Tabac i de les vies d’Alcaniç, Vilanova de Riudovelles 
i de la Torre dita Gilaberta, i entorn dels fruits percebuts en 
aquestes terres, ambdues parts, per tal de venir a un acord 
se sotmeten al dictamen del cavaller Pere de Juneda i de fra 
Esteve d’Anguera, cambrer de la casa de Gardeny, sota pena 
de quatre-centes masmudines, amb el compromís d’acceptar la 
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decisió d’aquests dos àrbitres, o la d’un d’ells, amb acord amb 
Ramon de Valls, canonge de Lleida.

 Berenguer d’Oluja i Bernat de Bell-lloc, per ells i les seves res-
pectives esposes, porten als àrbitres com a penyora dos cavalls 
de pèl bai valorats en dues-centes masmudines cada un, i són 
manllevadors d’aquestes penyores Domènec d’Esteve, Domènec 
de Jovany, Ramon Ros i Arnau de Jovany, habitants d’Alguaire.

 El comanador de Gardeny porta als àrbitres com a penyora 
dos muls valorats en dues-centes masmudines cada un, i és 
manllevador d’aquesta penyora Maimó, fill de Pere de Juneda, 
que actua per mandat i voluntat del seu pare.

 Els àrbitres procediran en aquesta causa tant els dies feiners 
com festius i ambdues parts convenen d’acabar-la abans de la 
festa de la Mare de Déu d’agost vinent i, en cas contrari, que 
la causa persisteixi sota examen de l’oficial de l’arquebisbe de 
Tarragona.

 Les susdites Antònia i Sibil·la, a l’últim, fan renúncia expressa 
de tots els seus possibles drets.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1101.1

5In Dei nomine. Nouerint uniuersi quod cum questio seu 
controuersia uertebatur inter Berengarium de Ulugia, militem, fi-
lium Guombaldi de Ulugia, quondam, et Antoniam, eius uxorem, 
et Bernardum de Belloc, militem et caslanum de Algayra, et Sibi-
liam, uxorem eius, parentes dicte Antonie, ex una parte, agentes 
et defendentes, et fratrem Guillem de Miraueto, comendatorem 
domus Gardenii Templi, et fratres eiusdem domus ac homines 
Templi uillarum de Alchanicio de Ville Noue de Riuo Ouium, ex 
altera, agentes et defendentes, super terminis et finibus ac limitibus 
terrarum et possessionem castri de Tabac et uillarum de Alchanicio 
et Ville Noue de Riuo Ouim et Turris que dicitur Guilaberta et 
super fructibus perceptis a dictis terris et possessionibus, inua-
sionibus, uiolenciis, iniuriis et dampnis datis a partibus, tandem 
ad conseruandam pacem et concordiam de predicta questione seu 
controuersia fuit in nobilem Petrum de Iuneda, militem, et fratrem 
Stefanum de Angaria, camerarium domus Gardenii, tanquam in 
arbitros seu arbitratores aut amicabiles conpositores sub pena 
quadringentarum maçemotinarum a partibus adinuicem stipula-
tum, ab eisdem partibus compromissum in hunc uidelicet modum: 
quod quicquid predicti duo arbitri seu arbitratores uel unus ex eis 
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cum Raymundo de Vallibus, Ilerdensi canonico, electo pro tercia 
persona super predictis finibus, terminis seu limitibus, fructibus, 
inuasionibus, iniuriis et dampnis datis de iure laude, composicio-
ne seu etiam uoluntate dixerint uel pronunciauerint inter partes 
sub pena predicta ratum a partibus perpetuo habeatur, ita quod 
pars non acquiescens dicte pronunciacioni sentencie uel consilio 
dictorum arbitrorum penam predictam parti acquiescenti soluat 
et soluere teneatur. 

Fuit etiam dictum inter partes quod ueniant per se uel per 
procuratores idoneos ad diem et dies, locum et loca eis a predictis 
arbitris assignata, et quod ipsi arbitri procedant in dicto negocio 
de die in diem diebus feriatis et non feriatis de plano sumarie 
et sine strepitu iudiciorum, seruato iuris ordine uel etiam non 
seruato, prout eis uidebitur faciendum. 

Fuit etiam actum inter partes quod arbitri supradicti possint 
testes et instrumenta utriusque partis per se recipere et uidere et 
loca seu possessiones, de quibus est questio, oculis subicere et 
predictam questionem utraque parte presente uel altera contuma-
citer absente sentencialiter difinire, et fitas siue terminos ponere 
in dictis terris et possessionibus, sicut eius uidebitur faciendum, 
pro quibus omnibus atendendis et conplendis dicti Berengarius 
de Ulugia et Bernardus de Belloc nomine suo et uxorum suarum 
predictarum tradiderunt pignora CCCC maçemotinarum ipsis arbi-
tris, in hunc modum, scilicet, quod dictus Berengarius de Ulugia 
pro se et Antonia uxore sua misit et tradidit in posse dictorum 
arbitrorum unum equum pili bagi pro CC maçemotinis cum aug-
mento et diminucione. 

Dictus uero Bernardus de Belloc pro se et uxore sua Sibilia 
tradidit unum equum pili bagi pro CC mazemotinis cum augmento 
diminucioni. 

Predictus uero comendator pro se et fratribus predicte domus 
et hominibus predictarum uillarum tradidit pignora ipsis arbitris 
quadringenta maçemotinarum, scilicet, duos mulos cum augmento 
et diminucione. 

Et pro parte Berengarii d’Ulugia et Antonie, eius uxoris, et 
Bernardi de Belloc et Sibilie, uxoris eius, fuerunt manuleuatores 
pignorum Dominicus d’en Esteue, Dominicus Iouan, Raymundus 
Rogg et Arnaldus de Iouan, habitatores de Algayra; pro parte uero 
dicti comendatoris fuit manuleuator pignorum Maymonus, filius P. de 
Iuneda predicti, de expresso mandato et uoluntate ipsius patris sui. 
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Et tam partes quam manuleuatores, quisque ipsorum in solidum, 
renunciantes beneficio diuidende accionis et noue constitucionis 
et epistole diui Adriani promiserunt tornare pignora, mobilia uel 
semouentia, ualencia penam predictam ante senttenciam et post 
quandocumque et quocienscumque ab ipsis arbitris fuerint requi-
siti, pro quibus omnibus obligauerunt omnia bona sua, mobilia 
et inmobilia ac semouencia, ubique habita et habenda, et renun-
ciauerunt omni auxilio iuris canonici et ciuilis ac consuetudinarii 
contra predicta in aliquo facienti. 

Fuit etiam actum inter partes quod hec causa terminetur usque 
ad festum Sancte Marie mensis augusti proximum uenturum, quod, 
si aliquo casu non fierit causa super predictis mota, sub examine 
officialis domini Tarrachone archiepiscopi in eo statu persistat in 
quo modo est presenti, compromisso in aliquo non obstante. 

Nos uero predicte Antonia et Sibilia, uxores Berengarii de 
Ulugia et Bernardi de Belloc, cerciorate de iure nostro, renunciantes 
senati consulto uelleyano et iuri yppotecarum nostrarum dotis et 
sponsalicii nostri, predicta omnia et singula de expresso mandato 
et consensu predictorum maritorum nostrorum approbamus in 
omnibus et per omnia confirmamus, promitentes omnia predicta et 
singula atendere et complere et nullo contrauenire aliqua racione 
et, ut predicta firmius atendantur, quelibet nostrum iuramus per 
Deum et sancta quatuor euangelia predicta omnia obseruare et 
in nullo contradicere. Sic nos et quamlibet nostrum Deus adiuuet 
et sancta IIIIor euangelia et cru+x Domini coram nobis posita et 
manibus nostris tacta.

Quod est actum IIIIo kalendas iunii, anno Domini MoCCoLXXo 
septimo.

S+num Berengarii de Ulugia, militis; s+num Bernardi de Belloc, 
militis et castlani de Algayra; s+num fratris Guillelmi de Miraueto, 
comendatoris domus Gardenii; s+num Petri de Iuneda; s+num fratris 
Stefani de Angaria, camerarii dicte domus; s+num  Dominici d’en 
Esteue; s+num Dominici d’en Iouan; s+num Raymundi Roug; s+num 
Arnaldi d’en Iouan, manuleuatorum pignorum pro parte Berengarii 
de Ulugia et Bernardi de Belloc et uxorum suarum predictorum; 
s+num Maymoni, filii Petri de Iuneda, manuleuatoris pignorum \ex/ 
parte dicti comendatoris, qui nos pariter concedimus et firmamus 
firmarique rogamus. S+num Antonie, uxoris Berengarii de Ulugia 
predicti, que firmauit et iurauit kalendas iunii anno quo supra; 
s+num domine Sibilie, uxoris Bernardi de Belloc, que supra. 
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S+num Guillelmi Nin, rectoris ecclesie Ville Noue; s+num 
Arnaldi Sero; s+num Petri Fortuyn; s+num Petri del Camp, habi-
tatorum Ville Noue de Riuo Ouium; s+num Petri Sali, scutiferi, 
testium firmamenti et concessionis Berengarii de Ulugia et Ber-
nardi de Belloc et fratris Guillelmi de Miraueto, comendatoris, et 
arbitrorum predictorum et manuleuatorum pignorum predictorum. 

S+num Petri de Begurz; s+num Guillelmi Andreu, habitato-
rum Ulugie, testium firmamenti et iuramenti Antonie supradicte. 
S+num Ferrarii de Monfalco, de Ilerda; s+num Guillemi d’Ager, de 
Algoyra, testium firmamenti et iuramenti domine Sibilie supradicte.